



Handläggare: Elisabet Wåhlstedt
Telefon: 08-508 18 138

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2009-04-23

Motion (v) om kommunal rätt till barnomsorg på obekväm arbetstid

Remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Omedelbar justering.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Inger Norman
avdelningschef

Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige föreslår vänsterpartiet att alla barn bör ha rätt till pedagogisk barnomsorg oavsett om deras föräldrar arbetar kontorstid eller skift. Enligt en ny rapport "Barn – arbetshinder i nästan var tredje kommun" av TCO, Teaterförbundet och yrkesmusikerförbundet SYMF är det bara hälften av Sveriges kommuner som erbjuder barnomsorg på helger, kvällar och nätter.

Kommunen har inte någon skyldighet att anordna barnomsorg på obekväm arbetstid men enligt tidigare beslut i kommunfullmäktige ska vårdnadshavare erbjudas detta i Stockholms stad.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom. De fackliga organisationerna informeras den 9 april 2009.

Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår vänsterpartiet att alla barn bör ha rätt till pedagogisk barnomsorg oavsett om deras föräldrar arbetar kontorstid eller skift. Enligt skollagen ska förskoleverksamhet och skolbarnsomsorg finnas i den omfattning som behövs med hänsyn till föräldrarnas förvärvsarbete eller studier eller barnets eget behov, men däremot behöver verksamheten inte tidsmässigt anpassas till föräldrarnas önskemål.

Enligt en ny rapport ”Barn – arbetshinder i nästan var tredje kommun” av TCO, Teaterförbundet och yrkesmusikerförbundet SYMF är det bara hälften av Sveriges kommuner som erbjuder barnomsorg på helger, kvällar och nätter. Enligt kartläggningen i rapporten hör Stockholm till de kommuner som erbjuder barnomsorg på obekvämt arbetstid. Det är med restriktioner som detta erbjuds, t ex endast tidiga morgnar, eller kvällar men inte helger och nätter.

Enligt motionärerna ligger det i stadens intresse på många plan att erbjuda barnomsorg på obekvämt arbetstid. Det bör göras både för att försäkra sig om personal till såväl de egna verksamheterna som andra samhällsnyttiga verksamheter, för att minska antalet ensamstående föräldrar som tvingas söka ekonomiskt bistånd och för att bidra till bra levnadsvillkor för fler barn till ensamstående föräldrar samt att öka jämställdheten bland kvinnor och män.

Motionsställarna föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande:

1. Fastslå att barnomsorg på obekvämt arbetstid ska införas som en kommunal rättighet i Stockholm stad i enlighet med motionens intentioner.
2. Kartlägga behovet av barnomsorg på obekvämt arbetstid i staden.
3. Pröva behovet att inrätta en gemensam kö för barnomsorg på obekvämt arbetstid.
4. Tillse att resurser finns i budget samt göra en plan för att tillgodose behovet av barnomsorg på obekvämt arbetstid.
5. Uttala att barnomsorgsgarantin ska gälla även för barnomsorg på obekvämt arbetstid.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Kommunen har inte någon skyldighet att anordna barnomsorg på obekvämt arbetstid men enligt tidigare beslut i kommunfullmäktige ska vårdnadshavare erbjudas detta i Stockholms stad. Denna omsorgsform finns som alternativ till



föräldrar som arbetar kvällar, nätter eller helger. Det kan antingen vara ensamstående föräldrar med sådana arbetstider eller sammanboende föräldrar där båda arbetar obekvämtid.

Barnomsorg på obekvämtid är i enlighet med kommunfullmäktiges beslut ett komplement till förskole- eller fritidshemsverksamhet och bara för dem som inte har någon möjlighet att klara sin försörjning med arbete dagtid.

Förslaget att inrätta en gemensam kö för verksamheten stöds inte av förvaltningen. Med de riktlinjer som idag gäller för den gemensamma kön är omsorgsformen barnomsorg på obekvämtid inte inräknad. De föräldrar som efterfrågar barnomsorg på obekvämtid bör även fortsättningsvis särskilt ansöka om detta. Efter utredning och beslut erbjuder stadsdelsförvaltningen omsorgsformen i den sökandes bostad och förvaltningens personal går hem till barnet/barnen.

Den som redan har behov av eller nyttjar denna form av lösning är oftast inskriven i förskolan och använder detta som ett komplement. Barnomsorgsgarantin blir svår att tekniskt hantera när man redan nyttjar en annan omsorgsform varför det inte är en bra lösning. Endast i de fall den ordinarie förskoleverksamheten inte nyttjas skulle barnomsorgsgarantin vara aktuell. För Farsta stadsdelsförvaltning är detta något som ytterst sällan förekommer och har alltid lösts i samverkan med den sökande.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

Motion (v) om kommunal rätt till barnomsorg på obekvämtid (2008:21)